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Natura 2000 

Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Utpekande av Natura 2000- 
områden bygger på krav som finns i EUs fågeldirektiv och art- och habitatdirektiv. Syftet är att hejda 
utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras livsmiljöer förstörs. Alla medlemsländer ska peka 
ut områden dels för fåglar som anges i EUs fågeldirektiv, dels för naturtyper och arter som anges i art- och 
habitatdirektivet. Genom utpekandet åtar sig länderna att de utpekade värdena i områdena ska bevaras 
långsiktigt. Natura 2000-nätverket är en av hörnstenarna i EUs arbete för att bevara biologisk mångfald. I 
fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 naturtyper och sammanlagt cirka 900 växt- och djurarter som 
särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och drygt 100 av djur- och växtarterna i habitatdirektivets bilaga 1 och 
2 finns i Sverige. Därtill häckar regelbundet cirka 60 av fågeldirektivets fåglar i vårt land. 

Bevarandeplaner 

För varje Natura 2000- område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning. Detta ska göras i särskilda 
bevarandeplaner eller i en skötselplan om området även är naturreservat. I planen ska det finnas en 
beskrivning av området med bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och arter som 
ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 2000-områdets arter och naturtyper, och 
behov av bevarandeåtgärder, till exempel skydd eller skötsel, ska beskrivas. Informationen ska underlätta 
förvaltningen av området och tillståndsprövningar enligt miljöbalken. 

I bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap, vilket för detta 
område skiljer sig något från vad som är beslutat av regeringen. Länsstyrelsen har för avsikt att föreslå dessa 
ändringar till regeringen när tillfälle ges. Vid förvaltning och tillståndsprövning utgår man ifrån i 
verkligheten förekommande naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanen redovisar dessa, även 
om de inte har hunnit beslutas av regeringen.  

Bevarandeplanen ska fastställas av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att målsättningen med 
området uppfylls. Bevarandeplanen ska revideras när ny kunskap tillkommer eller när förutsättningar för 
området ändras. Den ska tas fram och hållas aktuell i dialog med berörda intressenter, och det är värdefullt 
om den som har ny information kontaktar Länsstyrelsen. Bevarandeplanen är inte ett juridiskt bindande 
dokument. För formell reglering av skydd eller skötsel kan andra beslut behövas, till exempel skyddsbeslut 
för naturreservat. Föreskrifter enligt eventuella skyddsbeslut gäller parallellt med den tillståndsplikt som 
gäller inom Natura 2000. 

Tillståndsplikt och samråd 

För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt kan 
påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-området, om de 
kan påverka miljön i området. Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27-29§§). Då det kan vara svårt att avgöra 
vilka åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka naturvärden behöver man samråda med Länsstyrelsen 
före genomförandet. Vid skogsbruksåtgärder hålls samråd med Skogsstyrelsen. Mer information finns hos 
Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en handläggare. 

Kartor 

Information om naturtypers utbredning och arter i ett enskilt område går att hitta med hjälp av kartverktyget 
Skyddad natur. Det kan nås på Naturvårdsverkets hemsida genom att söka på ”kartverktyget skyddad natur”. 
Det finns även möjlighet att ladda ner naturtypskartan som shape-fil. För mer information se Länsstyrelsens 
hemsida. 
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Områdets totala areal: 118 ha

Kommun: Sölvesborg

Bevarandesyfte

Det överordnade bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 
biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 
naturtyper och arter som omfattas av EUs fågeldirektiv eller art- och habitatdirektiv. För det 
enskilda Natura 2000-området är syftet att bevara eller återställa ett gynnsamt tillstånd för de 
naturtyper eller arter som utgjort grund för utpekandet av området. Sillnäs bidrar till att uppfylla 
miljömålen Hav i balans samt levande kust och skärgård, Levande skogar, Ett rikt 
odlingslandskap samt Ett rikt växt- och djurliv.

Naturtyper och arter som ska bevaras i området:

Bevarandeplanen uppdaterad av Länsstyrelsen: 2016-12-13

Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2016-12-21

Regeringsbeslut, historik: 

SPA: Nej, pSCI: 2000-07-01, SCI: 2004-12-01, SAC: 2011-03-01,  regeringsbeslut 
M2010/4648/Nm

Markägarförhållanden: 

Staten och privat

1166 - Större vattensalamander, Triturus cristatus

Naturtyper och arter enligt art- och habitatdirektivet samt fågeldirektivet:

1170 - Rev

1630 - Strandängar vid Östersjön

4030 - Torra hedar

6270 - Silikatgräsmarker

6410 - Fuktängar

9070 - Trädklädd betesmark

9080 - Lövsumpskog

9130 - Näringsrik bokskog
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På Sillnäs är de prioriterade bevarandevärdena de kustnära ädellövskogarna och alsumpstråken, 
de öppna och trädbärande hagmarkerna samt de strandnära havsområdena. De bokdominerade 
ädellövskogarna uppvisar naturlig dynamik och olikåldrighet, med god tillgång på död ved och 
skyddsvärda arter. Hagmarkerna har lång hävdhistorik och hyser en rik biologisk mångfald. De 
kustnära vattnen är viktiga reproduktions- och uppväxtområden för många marina djurarter. 
Sillnäs utgör ett representativt exempel på Listerlandets utmarksnabbar med variationsrik natur 
och mycket höga bevarandevärden.

Beskrivning av området

Sillnäs ligger på södra delen av Listerlandet i västra Blekinges kustbygd. Udden utgör en del av 
en drumlinbildning till restbergen Mörby backe och Hjärthalla (Hjärthallaberget SE0410187), 
som ligger cirka 2-4 kilometer nordnordost om Sillnäs. Berggrunden består av krita, som 
överlagras av mäktiga avlagringar med sandig-moig morän. Det finns även fossila 
litorinastrandvallar med sand och grus. Udden höjer sig som högst cirka 10 meter över havet.

Sillnäs har en variationsrik natur med mycket höga naturvärden. Landmiljöerna präglas av 
bokdominerade ädellövskogar med hassellundsinslag, alsumpstråk, småvatten, öppna och 
lövträdsbärande hagmarker, havsstrandängar, ett litet slåtterkärr (fuktäng) och buskmarker. 
Ädellövskogarna sträcker sig på många håll ända ner till vattnet och avgränsas bara av en smal 
strand bestående av stenar och block, med inslag av sand och grus. I Natura 2000-området ingår 
även strandnära kustvatten ner till cirka 6 meters djup. I skogarna och de trädklädda 
betesmarkerna finns grova och/eller senvuxna ädellövträd, stående och liggande död ved, död 
ved i våta eller fuktiga miljöer, alsocklar och bukettformigt växande hassel. Blommande och 
bärande träd och buskar står i bryn i gränsen mellan skog och öppen mark samt i samlade grupper 
i de öppna markerna.

De beteshävdade markerna har lång hävdkontinuitet och omfattar allt från torra sandmarker i 
norr, via silikatgräsmarker och trädklädda betesmarker, ner till havsstrandängar längs kustlinjen i 
söder och väster. I fältskiktet finns en lång rad hävdberoende och hävdgynnade arter. De öppna 
och delvis sandiga betesmarkerna hyser också ett flertal intressanta insektsarter och svampar. Ett 
litet slåtterkärr (fuktäng) står ohävdat sedan ett antal år tillbaka, men hyser fortfarande en 
slåttergynnad flora.

Det finns ett flertal rödlistade och andra skyddsvärda arter i området, till exempel ask (starkt 
hotad), alm (akut hotad), klibbveronika (sårbar), månlåsbräken (nära hotad), vårkällört (nära 
hotad), busktörne (nära hotad), strandnål (nära hotad), bokarv (nära hotad), kal knipprot (sårbar), 
liten diskröksvamp (sårbar), skillerticka (sårbar), stiftklotterlav (nära hotad), spillkråka (nära 
hotad), mindre hackspett (nära hotad), strandpadda (sårbar), långbensgroda (sårbar), smal 
dammsnäcka (nära hotad), ribbdyngbagge (starkt hotad) och månhornsbagge (sårbar).

Kustvattenområdet domineras av hårdbottnar med sten och större block. Vegetationen är artrik 
och tångbältena utgör viktiga livsmiljöer för många marina organismer, inte minst fisk. 
Tångbältena är även viktiga som filter mot övergödning.

Sillnäs ligger i en rik kulturbygd och i direkt anslutning till en av uddens strandvallar finns en 
kulturhistoriskt intressant stenåldersboplats från gropkeramisk kultur (övergången mellan jägar- 
och bondestenålder). Vid 1800-talets början var udden en del av Istabys utmarker, och användes 
som betesmark, vedbod och till lyckodling, medan det i Grammahagenområdet fanns ett par 
gårdar och ett torp, samt åkrar och ängsmarker. I början av 1900-talet hade fler åkrar tillkommit i 
Natura 2000-området, men det fanns bara två hårdvallsängar kvar. En fotokarta från 1940-talet 
visar att åkrarna då fortfarande hade ungefär samma utbredning som i början av 1900-talet. I 
övrigt växlade öppna ytor med glesa lövskogspartier. Dagens alsumpstråk var i huvudsak helt 
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öppna eller buskbärande, vilket tyder på pågående eller nyligen upphörd hävd. Den del av 
bokskogen som nu innehåller mest död ved var då ett av de största och tätaste skogspartierna. En 
påtaglig kulturlämning i området är den cirka 600 meter långa, välbevarade fägatan, som löper 
ner längs udden från norr till söder. Det finns även några husruiner i området. I Grammahagen 
finns fortfarande bebyggelse i direkt anslutning till Natura 2000-området. Sillnäs är idag ett 
populärt område för vandring, fågelskådning och fritidsfiske. Området är även ett viktigt 
uppföljningsområde för flora och fauna inom miljöövervakning och forskning.

Vad kan påverka negativt

Hela landområdet:
- Direkt eller indirekt tillförsel av näringsämnen, jordförbättrings- eller bekämpningsmedel, till 
exempel genom tillskottsutfodring av betesdjur, ansamling av tång och alger på stränderna eller 
näringsläckage, avmaskning av betesdjur med preparat som kan vara skadligt för områdets 
insektsfauna, kalkning (större vattensalamander är dock känslig för försurning och kan därför 
behöva lokala pH-höjande åtgärder).
- Byggnads- eller anläggningsarbeten som leder till negativ påverkan på skyddsvärda naturtyper 
eller arter i området.
- Beskuggning av eller igenväxning i anslutning till ädellövträd eller vid småvatten som hyser 
arter som kräver mer öppna förhållanden. 
- Konkurrens från för området främmande arter. 
- Förekomst av mink i områden där fåglar häckar.
- Slitage och störningar av det rörliga friluftslivet på djur- och växtliv.

Skog:
- Felaktiga röjningar eller bortplockning/förstörelse av död ved, som leder till att värdefulla 
element eller strukturer försvinner (till exempel grov död ved, hålträd, mulmträd eller värdefulla 
buskar) eller ljus- och fuktförhållanden ändras så snabbt eller så mycket så störningskänsliga 
organismer påverkas negativt. 
- Bristande träd- och buskkontinuitet, som på sikt leder till att ersättningsträd och -buskar saknas 
när de gamla dör. Föryngring av ädellöv, hassel och andra bärande träd och buskar är en 
förutsättning för framtida kontinuitet av gamla och grova träd och buskar.
- Igenväxning eller för stor trädbeskuggning i hassellunds- eller brynmiljöer.

Ängs- och betesmarker:
- Utebliven slåtter- eller beteshävd.
- Felaktig beteshävd, till exempel fel djurslag, felaktigt betestryck eller bete vid fel tidpunkt.
- Allt för omfattande röjningar och naturvårdshuggningar i havsnära, vindutsatta lägen. Träd- och 
buskridåer gör att mikroklimatet skyddas från blåst och kylande vindar från havet.
- Igenväxning av öppna marker.

Marin miljö:
 - Mänsklig påverkan som till exempel dumpning, muddring, båttrafik (svall, ljud, ankring, 
grumling), mineral/sand/sten-utvinning, utsläpp av olja och kemikalier kan också inverka 
negativt på den marina miljön. 
- För stort uttag av fisk och bifångster i fisket, vilket kan påverka artsammansättningen och hela 
ekosystemet. 
- Marint avfall, inklusive dess nedbrytningsprodukter, kan orsaka skada på ekosystemet.

Bevarandeåtgärder

För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande 
sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 
2000-området, om de kan påverka miljön i området. Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27-
29§§).
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Skydd för området:
- Udden Sillnäs är avsatt som naturreservat sedan år 2015, med en skötselplan från samma år, och 
skyddas enligt 7 kap 4-6 och 30 §§ miljöbalken. I reservatsföreskrifterna regleras 
naturvårdsförvaltningen, allmänhetens rättigheter och skyldigheter samt markägares och 
nyttjanderättshavares förfoganderätt över området och vad dessa behöver tåla för intrång. 
Reservatet förvaltas av Länsstyrelsen Blekinge. Grammahagenområdet i nordväst omfattas inte 
av någon typ av områdesskydd enligt Miljöbalken 7 kap 2-6, 9, 30 §§. 
- I Grammahagen finns miljöersättning för bevarande av betesmarker och slåtterängar enligt 
Miljö- och landsbygdsprogrammet år 2014-2020.
- Strandskydd gäller enligt 7 kap. 13-18 §§ miljöbalken. Strandskydd gäller generellt 100 meter 
från strandlinjen (ut i vattnet och inåt land). Länsstyrelsen får i det enskilda fallet besluta att 
utvidga strandskyddsområdet till högst 300 meter från strandlinjen, om det behövs för att 
säkerställa något av strandskyddets syften. Vid udden Sillnäs har Länsstyrelsen år 2016 beslutat 
om utökat strandskydd till upp till 300 meter. Vid Grammahagen gäller generellt strandskydd 100 
meter från strandlinjen.
- Större vattensalamander är fridlyst enligt 4 § Artskyddsförordningen (2007:845). Det innebär 
att det är förbjudet att avsiktligt fånga, döda eller störa djur samt ta bort eller skada ägg, rom, 
larver eller bon. Det är också förbjudet att skada eller förstöra djurens fortplantningsområden 
eller viloplatser, vilket innebär att inte bara arten, utan även dess livsmiljö under alla 
levnadsstadier är skyddad.
- Vattendirektivet. Miljökvalitetsnormer för vatten fastställs med stöd av 5 kap MB, enligt 
vattenförvaltningsförordningen och Havs- och vattenmyndighetens författningssamling, HVMFS 
2013:19. Normerna ställer krav på vattnets kvalitet. 
- Havsmiljödirektivet. Miljökvalitetsnormer för marin miljö fastställs med stöd av 5 kap MB, 
enligt havsmiljöförordningen och Havs- och vattenmyndighetens författningssamling, HVMFS 
2012:18. Förordningen syftar till att upprätthålla eller nå en god miljöstatus i havsmiljön.
- Sveriges åtaganden inom HELCOM, Baltic Sea Action Plan, aktionsplan för Östersjön.

Behov av åtgärder:
- Återupptagen slåtter i fuktängen.
- Örnbräkenbekämpning i öppna, hävdade marker, främst i Grammahagenområdet.
- Träd- och buskföryngringsåtgärder i skogsmarkerna vid behov.
- Röjning av igenväxningsvegetation kring salamander- och paddlekvatten vid behov.
- Uppföljande inventering av naturtypen rev.
- Förnyade inventeringar av förekomst av större vattensalamander.

Uppföljning av naturtyper och arter

Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska ske 
enligt de manualer för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket. Mätbara mål, 
så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa målindikatorer följs 
sedan upp. Målsättningen är att kunna se om de bevarandemål som satts upp i bevarandeplaner 
och skötselplaner uppfylls, att skötseln fungerar och att Natura 2000-naturtyperna och -arterna 
har gynnsamt tillstånd.
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Bilagor

Bilaga 1. Områdeskarta
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